
 
 

PROVINCIA AUTONOMA DI TRENTO 

Pag. 1 di 8  RIFERIMENTO: 2015-S116-00151 

 
 
 

SERVIZIO ISTRUZIONE E FORMAZIONE DEL SECONDO GRADO, UNIV. E 
RICERCA 

 
 
 

Prot. n.   
 
 
 
 
 
DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE N.  81  DI DATA 29 Maggio 2015  
 
 
 
 
 
 
O G G E T T O: 
 
Nomina, per l'anno scolastico 2014/2015, dei presidenti delle commissioni per gli 
esami conclusivi del primo ciclo di istruzione e dei centri territoriali permanenti - 
istruzione in età adulta (E.D.A.) - con individuazione sedi di assegnazione.             
 



 

Pag. 2 di 8  RIFERIMENTO: 2015-S116-00151 

LA DIRIGENTE 
 

 
- Visto il Decreto del Presidente della Repubblica 14 maggio 1966, n. 362 recante le 
norme per le attribuzioni al presidente di commissione per gli esami di primo grado; 
- Visto il Decreto Ministeriale 26.08.1981 recante i ” Criteri orientativi per le prove 
d’esame di stato per il conseguimento del diploma di licenza nella scuola media e 
modalità dello svolgimento delle medesime”; 
- Visto il Decreto del Presidente della Repubblica 15 luglio 1988, n. 405 “Norme di 
attuazione dello Statuto speciale per la Regione Trentino Alto Adige in materia di 
ordinamento scolastico in provincia di Trento” ed in particolare l’art. 8, comma 2, 
che delega alla Provincia la nomina dei presidenti e dei membri delle commissioni 
degli esami di Stato nelle scuole di ogni ordine e grado; 
- Vista l’Ordinanza Ministeriale n. 90 del 21/05/2001, recante le norme per lo 
svolgimento degli scrutini ed esami; 
- Visto l’articolo 11 del Decreto Legislativo 19 febbraio 2004, n. 59 “Norme generali 
relative alla scuola dell’infanzia e al primo ciclo di istruzione”; 
- Vista la Circolare Ministeriale di data 5 aprile 2011, n. 27 “Candidati esterni agli 
esami di idoneità e di licenza nel primo ciclo di istruzione – anno scolastico 
2010/2011”; 
- Vista la Circolare Ministeriale di data 31 maggio 2012, n. 48 con la quale si sono 
precisate le istruzioni a carattere permanente per i candidati privatisti che intendono 
avere l’accesso in qualità di candidati esterni agli esami di licenza presso una scuola 
statale o paritaria; 
- Vista la Direttiva del Miur n. 48 del 1.11.2014 avente ad oggetto: “Criteri per la 
predisposizione da parte dell’INVALSI dei testi della prova scritta a carattere 
nazionale nell’ambito dell’esame di Stato conclusivo del primo ciclo di istruzione – 
anno scolastico 2014/2015”; 
- Vista l’Ordinanza Ministeriale del 6 agosto 2014, n. 43 “Calendario delle festività e 
degli esami per l’anno 2014/2015” che esonera dalla somministrazione della prova 
scritta a carattere nazionale i partecipanti agli esami di Stato conclusivo del primo 
ciclo di istruzione iscritti e frequentanti i centri per l’istruzione degli adulti; 
- Vista la nota inviata dal Ministero dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca, 
prot. n. 3752 di data 30 aprile 2015 e l’allegato denominato “Prova nazionale – 
allegato tecnico”, che riporta le indicazioni operative da seguire per il corretto 
svolgimento della prova nazionale presso le scuole sedi di esami; 
- Vista la Legge 28 marzo 2003 n. 53 "Delega al Governo per la definizione delle 
norme generali sull’istruzione e dei livelli essenziali delle prestazioni in materia di 
istruzione e formazione professionale; 
- Vista la Legge Provinciale 07 agosto 2006, n. 5 “Sistema educativo di istruzione e 
formazione del Trentino”; 
- Visto il Decreto del Presidente della provincia di data 07.10.2010 n. 22/54/leg, 
concernente il Regolamento sulla valutazione periodica ed annuale degli 
apprendimenti e della capacità relazionale degli studenti nonché sui passaggi tra 



 

Pag. 3 di 8  RIFERIMENTO: 2015-S116-00151 

percorsi del secondo ciclo (articoli 59 e 60 comma 1, della legge provinciale 
7.08.2006 n. 5);  
- Vista la deliberazione della Giunta provinciale di data 5 aprile 2007, n. 722 “Atto di 
indirizzo in materia di esame conclusivo del 1° ciclo di istruzione per l’anno 
scolastico 2006/2007 e fino a nuova definizione”; 
- Vista la deliberazione della Giunta provinciale di data 28 marzo 2014, n. 440 
relativa al calendario delle attività didattiche nella scuola dell’infanzia, nelle 
istituzioni scolastiche e nelle istituzioni formative per l’anno scolastico 2014-2015; 
- Vista la deliberazione della Giunta provinciale n. 589 di data 17.04.2014 avente ad 
oggetto”Esami di Stato nelle scuole secondarie di primo grado - compensi da 
riconoscere ai docenti incaricati di svolgere la funzione di presidente delle 
commissioni esaminatrici”, con la quale , è stato disposto, tra l’altro , a decorrere 
dall’a.s. 2013/2014, di riconoscere ai docenti che si incaricano di presiedere le 
commissioni degli esami di stato del primo ciclo di istruzione un compenso 
giornaliero pari ad euro 31,50 da corrispondere agli stessi per ogni giorno di effettivo 
lavoro prestato per lo svolgimento delle operazioni d’esame, a titolo di 
riconoscimento dell’ulteriore carico di lavoro non altrimenti retribuito; 
- Vista la comunicazione di data 16/4/2015 prot. 205648 con la quale si è proceduto a 
inviare agli Istituti Comprensivi di scuola primaria e secondaria di primo grado, la 
scheda per i docenti interessati a presiedere le commissioni degli esami di Stato; 
- Vista la Delega di data 25 marzo 2015 prot. 162710 con la quale la Dirigente 
Generale del Dipartimento della Conoscenza ha dato delega di funzioni relativa agli 
atti, attinenti allo svolgimento delle procedure di Esame di Stato del I° e del II° ciclo 
di Istruzione e di abilitazione all’esercizio; 
- Vista la comunicazione di data 26 marzo 2015 prot. 167187 con la quale si è 
proceduto all’invio della C.M. 1870 del 4 marzo 2015; 
- Richiamate qui le note del Servizio istruzione, formazione del secondo grado, 
Università e ricerca, indirizzate alle Istituzioni scolastiche coinvolte nelle procedure 
degli esami di cui all’oggetto rispettivamente di data 26 marzo 2015 prot. 167187 e 
di data 13/5/2015 prot. 254657 con le quali si è proceduto a fissare i termini per la 
presentazione rispettivamente della scheda relativa ai dati anagrafici dei presidenti di 
I grado ed inizio della prima prova d’esame e successivamente delle scelte di sede di 
preferenza di 10 Commissioni di esame per ogni Dirigente degli Istituti interessati; 
- Vista la determinazione n. 4 di data 21/5/2015 avente ad oggetto il conferimento 
dell’incarico ispettivo, di vigilanza, verifica, controllo e assistenza, per gli esami di 
stato conclusivi dei corsi di studio di istruzione, per l’anno scolastico 2014/2015;  
- Considerato che alcune date relative alle prove di esame degli EDA, sono state 
fissate in anticipo rispetto agli anni precedenti ed in concomitanza con le date 
connesse agli scrutini scuola I grado;  
. Considerato pertanto che, a fronte di tale situazione, questo Dirigente ha ritenuto 
opportuno procedere alla formalizzazione dei Decreti di nomina dei presidenti come 
qui di seguito specificato, al fine di consentire l’avvio delle commissione di esame 
degli Istituti EDA: 

• Decreto di nomina di data 22 maggio 2015 prot. 273146 con il quale si sono 
conferiti gli incarichi al dott. Ruatti Cesare Marino presso l’Istituto ‘Pilati’ di 
Cles e alla dott.ssa Paola Bortolotti per l’Istituto ‘Floriani’ di Riva del Garda; 

 



 

Pag. 4 di 8  RIFERIMENTO: 2015-S116-00151 

• Decreto di nomina di data 22 maggio 2015 prot. 274628 con il quale si sono 
conferiti gli incarichi al dott. Maurizio Caproni presso l’Istituto ‘Don Guetti’ 
di Tione e alla dott.ssa Paola Pasqualin per il Liceo ‘A. Rosmini’ di Trento; 

• Decreto di nomina di data 27 maggio 2015 prot. 280024 con il quale si sono 
conferiti gli incarichi alla dott.ssa Sandri Sandra presso l’Istituto di Istruzione 
Don Milani di Rovereto, alla dott.ssa Daniela Fruet presso l’Istituto ‘Marie 
Curie’ di Pergine, al dott. Bezzi Andrea l’incarico presso l’Istituto ‘M, 
Martini’ di Mezzocorona, alla dott.ssa Tomasini Tiziana l’Istituto ‘A. 
Degasperi’ di Borgo Valsugana e alla dott.ssa Lampis Patrizia presso 
l’Istituto ‘Weisse Rose’ ; 

- Ribadito che l’istruttoria relativa all’individuazione dei soggetti aventi titolo alla 
nomina di Presidente, si è presentata laboriosa a causa di problemi di ordine tecnico 
tali da indurre questo Dirigente ad assumere in una fase successiva il presente 
provvedimento e comunque nel rispetto di quanto previsto all’art. 8 comma 2 del 
DPR 15 luglio 1988 n. 405;  
- Vista la comunicazione di data 18 maggio 2015 prot. 262560 con la quale il 
Servizio Istruzione e formazione del secondo grado, università e ricerca ha assegnato 
un’istanza di esonero da Presidente di Commissione al primo ciclo di istruzione; 
- Considerato pertanto che, in attuazione delle disposizioni normative ed 
amministrative sopra chiamate, si rende necessario procedere alla nomina delle 
rispettive commissioni per gli esami conclusivi del primo ciclo di istruzione e dei 
centri territoriali permanenti - istruzione in età adulta – (EDA) con individuazione 
sedi di assegnazione della Provincia Autonoma di Trento per l’anno scolastico 
2014/2015; 
Tutto ciò premesso; 
 

D E T E R M I N A 
 
1)  Di nominare, per l’anno scolastico 2014/2015, i presidenti delle commissioni per 

gli esami conclusivi del primo ciclo di istruzione per la Provincia di Trento, e, 
contestualmente individuarne le sedi di assegnazione, tenuto conto degli 
accorpamenti tra Istituti e ad integrazione dei Decreti di nomina avvenuti per gli 
EDA, così come in elenco di seguito indicato: 

 
 
 

CODICE 
ISTITUTO 

PRINCIPALE 

DENOMINAZIONE 
ISTITUTO 

PRINCIPALE 
DATA 
ESAMI PRESIDENTE 

TNIC82100Q I.C. ALDENO MATTARELLO 15/06/2015 LUCIETTO 
SANDRA 

TNIC832006 I.C. ALTA VAL DI SOLE 15/06/2015 VANIN FRANCO 

TNIC86000A 
TN1M00200X 

I.C. ALTA VALLAGARINA 
ARCIVESCOVILE DAME INGLESI 

16/06/2015 
15/06/2015 

BROZ MANUELA 



 

Pag. 5 di 8  RIFERIMENTO: 2015-S116-00151 

ROVERETO 

TNIC816008 
TNIC817004 

I.C. ALTOPIANO DI PINE' 
I.C. CIVEZZANO 

16/06/2015 
16/06/2015 

MIATO LIDIO 

TNIC840005 
TN1M00800V 

I.C. ARCO 
GARDASCUOLA ARCO 

16/06/2015 
12/06/2015 

DE DONNO 
LAURA  

TNIC84700X 
TNIC84800Q 

I.C. AVIO 
I.C. ALA 

16/06/2015 
16/06/2015 

ZANOLLA 
VALENTINA  

TNIC80500T I.C. ANDALO – ALTOPIANO DELLA 
PAGANELLA 16/06/2015 ZINI MAURA 

TNIC82900A 
TNCT709002 

I.C. BASSA ANAUNIA 
ITE PILATI CLES 

16/06/2015 
25/05/2015 

RUATTI CESARE 
MARINO  

TNIC833002 I.C. BASSA VAL DI SOLE 16/06/2015 CHINCARINI 
PAOLO 

TNIC812001 
TNCT708006 

I.C. BORGO 
IS DEGASPERI BORGO VALS. 

16/06/2015 
04/06/2015 

TOMASINI TIZIANA 

TNIC80200A 
TNIC84900G 

I.C. BRENTONICO 
I.C. MORI 

16/06/2015 
16/06/2015 

CAIONE FABIANA 

TNIC809005 I.C. CAVALESE 16/06/2015 TROLLI ROBERTO 

TNIC82200G I.C. CEMBRA 16/06/2015 PIZZARDO 
CANDIDA 

TNIC81300R I.C. CENTRO VALSUGANA 16/06/2015 FRONER LAURA 

TNIC838005 I.C. CHIESE 16/06/2015 COLOMBO 
ROSSANA 

TNIC83100A I.C. CLES 16/06/2015 GABURRO 
MASSIMO 

TNIC839001 
TNIC84400C 

I.C. DRO' 
I.C. VALLE DEI LAGHI 

16/06/2015 
16/06/2015 KRAL GIOVANNI  

TNIC804002 
TNIC803006 

I.C. FOLGARIA LAVARONE 
LUSERNA 
I.C. VIGOLO VATTARO 

16/06/2015 
16/06/2015 

PEDRINOLLI 
GIANFRANCO  

TNIC82800E I.C. FONDO 16/06/2015 PERITI TERESA 

TNIC845008 I.C. ISERA ROVERETO 16/06/2015 RAUZI 
DONATELLA 



 

Pag. 6 di 8  RIFERIMENTO: 2015-S116-00151 

TNIC85000Q I.C. LADINO DI FASSA 16/06/2015 MARTINELLI 
MARINA 

TNIC825003 I.C. LAVIS 16/06/2015 BROCH LINA 

TNIC81800X I.C. LEVICO 15/06/2015 BONESINI 
ALESSANDRO 

TNIC82300B 
TNCT70400V 

I.C. MEZZOCORONA 
IS MARTINI MEZZOLOMBARDO 

16/06/2015 
08/06/2015 

BEZZI ANDREA 

TNIC824007 I.C. MEZZOLOMBARDO 15/06/2015 ROMANTINI 
ALFREDO 

TNIC81400L 
TNCT703003 

I.C. PERGINE 1 
IS CURIE PERGINE 

13/06/2015 
04/06/2015 FRUET DANIELA  

TNIC81500C I.C. PERGINE 2 15/06/2015 ZANON 
ANTONELLA 

TNIC808009 
TNCT710006 

I.C. PREDAZZO-TESERO-PANCHIA'-
ZIANO 
IS CAVALESE WEISSE ROSE 

16/06/2015 
04/06/2015 

LAMPIS PATRIZIA 

TNIC810009 
TN1M001004 

I.C. PRIMIERO 
16/06/2015 
16/06/2015 

GIACOMELLI 
DONATELLA  SANTA CROCE DI MEZZANO-

SALESIANI PRIMIERO 

TNIC82700P I.C. REVO' 16/06/2015 PEGORETTI PIERA 

TNIC841001 I.C. RIVA 1 15/06/2015 PIERAZZI 
LORENZO 

TNIC84200R 
TNCT702007 

I.C. RIVA2 
IS FLORIANI  

16/06/2015 
25/05/2015 

BORTOLOTTI 
PAOLA  

TN1M00900P 
TNCT70100B 

G. VERONESI ROVERETO 
IS DON MILANI ROVERETO 

15/06/2015 
03/06/2015 SANDRI SANDRA  

TNIC853007 I.C. ROVERETO EST 16/06/2015 CHESINI STEFANO 

TNIC859006 I.C. ROVERETO NORD 16/06/2015 DEPENTORI 
DANIELA 

TNIC85500V I.C. ROVERETO SUD 16/06/2015 CHEMOTTI 
TIZIANA 

TNIC80100E I.C. STRIGNO TESINO 16/06/2015 NESLER ROMANO 

TNIC82600V I.C. TAIO 16/06/2015 SALOMONE 
PASQUA CINZIA 

TNIC83600D I.C. TIONE 16/06/2015 PIZZINI FABRIZIO 



 

Pag. 7 di 8  RIFERIMENTO: 2015-S116-00151 

TNIC81900Q I.C. TRENTO 1 15/06/2015 PREDELLI LUCIA 

TNIC85600P I.C. TRENTO 3 15/06/2015 BOCCARDI MARIA 
SILVIA 

TNIC85700E I.C. TRENTO 4 13/06/2015 ROSA MICHELE 

TNIC85200B I.C. TRENTO 5 16/06/2015 CETRANO NICOLA 

TNIC85800A I.C. TRENTO 6 15/06/2015 DECARLI 
ANTONIETTA 

TNIC85100G I.C. TRENTO 7 15/06/2015 TURRINI SARA 

TNIC82000X I.C. TRENTO2 15/06/2015 KIRCHNER 
STEFANO 

TN1M00500B 
TN1M006007 

MARIA AUSILIATRICE TRENTO 
- IST. SALESIANO 
SACRO CUORE TRENTO 

15/06/2015 
15/06/2015 LUCCA PATRIZIA  

TN1M00400G ARCIVESCOVILE TRENTO 15/06/2015 MATTIVI VIGILIO 

TN1M007003 
TNCT70500P 

RUDOLF STEINER TRENTO 
IST.MAGISTRALE TRENTO 

16/06/2015 
29/05/2015 

PASQUALIN 
PAOLA 

TNIC83000E I.C. TUENNO 16/06/2015 BAROLO PAOLA 

TNIC83400T I.C. VAL RENDENA 16/06/2015 PARIS ALBERTO 

TNIC80600N I.C. VALLE DI LEDRO 16/06/2015 AMISTADI 
MASSIMO 

TNIC846004 I.C. VILLALAGARINA 16/06/2015 SANTOLI 
GIUSEPPE 

TNIC837009 
TNCT711002 

I.C.GIUDICARIE ESTERIORI 
IS GUETTI TIONE 

16/06/2015 
28/05/2015 

CAPRONI 
MAURIZIO  

 
 
 
2)  di dare atto, che in attuazione della Deliberazione della Giunta provinciale n. 589 

di data 17.04.2014, citata in premessa, sono stati nominati per il corrente anno 
scolastico 2013-2014 n. 7 docenti in qualità di membri della commissione 
esaminatrice e che a tali docenti viene riconosciuto un compenso giornaliero pari 
ad Euro 31,50 da corrispondere agli stessi per ogni giorno di lavoro effettivo 
prestato per lo svolgimento delle operazioni d’esame; 

 
3)  di procedere a comunicare il presente atto alle Istituzioni Scolastiche coinvolte 

nelle procedure di esame, nonché al competente Ufficio Provinciale, affinchè 
predisponga gli atti necessari volti alla liquidazione dei compensi spettanti agli 



 

Pag. 8 di 8  RIFERIMENTO: 2015-S116-00151 

aventi diritto, componenti delle Commissioni di Esame in oggetto, ivi compreso 
l’impegno di spesa che si renderà necessario a fronte di eventuali sostituzioni 
con dei componenti le commissioni di esame, con componenti esterni;  

 
4)  di riservarsi l’adozione di ogni ulteriore e successivo atto necessario a consentire 

il corretto e regolare svolgimento delle procedure di esame in oggetto. 
 
 
 
 
 
 
FRC  
 

LA DIRIGENTE 
 Laura Pedron 


	Prot. n.
	DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE N.  81  DI DATA 29 Maggio 2015
	O G G E T T O:
	Nomina, per l'anno scolastico 2014/2015, dei presidenti delle commissioni per gli esami conclusivi del primo ciclo di istruzione e dei centri territoriali permanenti - istruzione in età adulta (E.D.A.) - con individuazione sedi di assegnazione.       ...

